
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1013 del 12/12/2022 1

Proposta n. 520 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1013 del 12/12/2022

Oggetto: Servizio gestione sinistri in franchigia. Proroga tecnica alla soc. Will Consulting srl. . Determina a
contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.i - CIG
ZC338EA6A6

CIG: ZC338EA6A6

Il sottoscritto Maurizio Lischi nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022,
con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza
di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di
responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di aggiornamento al

DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2022/2024”
- con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni

sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del

21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1013 del 12/12/2022 2

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che
- è in scadenza l’affidamento del servizio di gestione sinistri in franchigia del comune di Collesalvetti in ambito di

RCT/O affidato alla ditta Will Consulting srl, con sede in Milano Via Tortona, - p. iva 08453330964 come da
determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 303/2019;

- con determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 988 del 3/12/2022 è stato approvato il capitolo speciale
d’appalto unitamente alla richiesta di manifestazione di interesse di cui all’art. 23 comma 15, del D. Lgs 50/2016 ai
fini della pubblicazione della nuova gara ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite
piattaforma START per l’affidamento del servizio in oggetto;

- Dato atto che in virtù del principio di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed
eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente ed estranee dall’Amministrazione, vi sia l’effettiva necessità di
assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente (Cons. Stato, sez. V, 11
maggio 2009, n. 2882, idem ANAC, parere AG 38/2013 sulla d. “proroga tecnica”, (Cons. Stato, sez. VI, 24
novembre 2011, n. 6194)…” è possibile effettuare una proroga tecnica;

- Dato atto che i tempi per la stesura degli atti di gara si sono protratti in quanto vi è in corso una riorganizzazione
interna al Servizio che costringe lo stesso ad un dispendio di tempo;

- Dato atto che, stante le tempistiche necessarie per l’espletamento della gara si rende necessario pertanto procedere
alla proroga tecnica dell’affidamento attualmente in essere e che, a tal fine, si è proceduto a richiedere alla ditta
attuale affidataria, Will Consulting srl, con sede in Milano Via Tortona, - p. iva 08453330964 la disponibilità a
proseguire il rapporto alle medesime condizioni contrattuali in essere sino alla data del 31 maggio 2023;

- Dato atto che la ditta affidataria ha accettato di proseguire il rapporto contrattuale in regime di proroga tecnica ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs.n.50/2016 come da nota prot. n. 23606 del 9.12.2022 alle stesse condizioni
previste dall’attuale affidamento;

- dato atto che trattandosi di proroga tecnica non trova applicazione l’art. 26 della L. n. 448/1999, come modificato
dal D.l.n. 95/2012 convertito nella L.n. 135/2012, la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e
servizi, è tenuta ad avvalersi delle convenzioni Consip ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la
violazione di tale obbligo comporta, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- dato atto che l’importo dell’affidamento presunto a 5 mesi è pari ad € 4.098,36 oltre € 901,64 per un importo totale
di € 5.000,00 e sarà svolto alle condizioni previste nella determinazione n. 303/2019 e nel disciplinare tecnico;

- dato atto che il codice identificativo della gara (CIG) assegnato dall’ Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
CIG ZC338EA6A6

- Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene dichiarato

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e dar corso alla proroga tecnica ai sensi dell’art.
106, comma 11 del D. Lgs. n.50/2016, del contratto relativo all’affidamento alla gestione dei sinistri in franchigia
del Comune di Collesalvetti affidato con determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n. 303/2019,
prorogando l’affidamento agli stessi patti e condizioni sino al 31.05.2023 alla soc. Will Consulting srl, con sede
in Milano Via Pola,9 - p. iva 08453330964, per un importo commisurato a 6 mesi pari € 4.098,36 oltre € 901,64
per un importo totale di € 5.000,00;

3. Di prenotare la spesa di €. 5.000,00 iva compresa sui seguenti capitoli di bilancio:

anno esigibilità 2022
Importo 833,33
anno esigibilità 2023
Importo 4.166,67
capitolo 180/8 - 01.05-1.10.04.01.003



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1013 del 12/12/2022 3

CIG ZB538E9DF9
Beneficiario Will Consulting srl – p. iva 08453330964

4. Di dare atto che le somme relative all’annualità 2023 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2022-2024,
trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 1
lett. a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione
finanziaria e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D. Lgs. n.
267/2000;

5. di procedere all’esecuzione anticipata del servizio per garantire la continuità del servizio;
6. Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la

correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016, la sottoscrizione del contratto avverrà

mediante scambio di lettere tramite posta elettronica certificata
8. Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto

ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 giorni, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 oppure ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni;

9. Di comunicare ai soggetti beneficiari il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191, comma1, del
d.lgs. n. 267/2000;

10. Di dare atto che la responsabilità del procedimento è attribuita al sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di
Responsabile dei “Servizi Generali” che dichiara l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n. 241/1990,
come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

11. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito web
istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo pretorio online;

12. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio n. 1
“Servizi Generali” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture
contabili di questa Amministrazione.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1013 del 12/12/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Servizio gestione sinistri in franchigia. Proroga tecnica alla soc. Will Consulting srl. . Determina a contrarre
semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a)
del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.i - CIG ZC338EA6A6
CIG: ZC338EA6A6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.003 01.05 180.8
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Assicurazioni
resp. civile

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

755 2899 833,33 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:WILLCONSULTING SRL
Codice Fiscale: 08453330964 - P.Iva: 08453330964

Impegno

Descrizione: Servizio gestione sinistri in franchigia. Proroga tecnica alla soc. Will Consulting srl.
CIG: ZC338EA6A6

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.10.04.01.003 01.05 180.8
GESTIONE PATRIMONIO

(Provveditorato) - Assicurazioni
resp. civile

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

755 109 4.166,67 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione:WILLCONSULTING SRL
Codice Fiscale: 08453330964 - P.Iva: 08453330964

Collesalvetti, 12/12/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1013 del 12/12/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 13/12/2022 al
28/12/2022.

Collesalvetti, 13/12/2022

L'incaricato
Maurizio LISCHI


